5

Протокол № _
Заседания комиссии по организации и проведению специальной оценки
условий труда

г. Курск                                                                                  «___»____________ 20_  г.

Комиссия в составе:
	Председатель комиссии:
	ФИО, должность;

	Члены комиссии:
	ФИО, должность;

	ФИО, должность;

	ФИО, должность;

	ФИО, должность.

Повестка дня:

1. О невозможности проведения исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах работников службы противопожарного и аварийно-спасательного обеспечения полетов (ПАСОП).

1. По первому вопросу слушали информацию председателя комиссии          ФИО.
Выступили: члены комиссии – ФИО, ФИО, ФИО, ФИО.
Решение:

На основании требования статьи 212 Трудового кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О специальной оценке условий труда», приказа директора (название организации) от 17.07.2020 г. «О создании комиссии по организации и проведению специальной оценки условий труда», в (название организации) проводится специальная оценка условий труда (СОУТ), в том числе и на рабочих местах работников службы поискового и аварийно-спасательного обеспечения полетов (далее – СПАСОП), а именно:
Начальник СПАСОП – возглавляет, руководит, организовывает и контролирует работу службы ПАСОП, выполнение личным составом плановой работы и боевого дежурства пожарно-спасательной команды. При непосредственном участии в проведении работ в условиях чрезвычайных ситуаций является руководителем аварийно-спасательных работ (АСР), поисково-спасательных работ (ПСР) и руководителем тушения пожаров (РТП). Выезжает и принимает непосредственное участие в АСР, ПСР, тушениях пожаров, ликвидации аварий, стихийных бедствий. Оценивает обстановку в ходе тушения пожара, проведения аварийно-спасательных работ, для принятия решения на привлечение дополнительных сил и средств, взаимодействующих организаций. Контролирует обстановку на месте происшествия и информирует личный состав подразделений пожарных расчётов, находящихся в зоне проведения работ. Руководит движением пожарных автомобилей и автомобилей аварийно-спасательной команды (АСК), в зоне проведения АСР связанных с тушением пожара, в рабочее время и при проведении ПСР. Руководит штатными и внештатными аварийно-спасательными формированиями и прибывшими силами и средствами МЧС, ВЧ и других силовых структур для оказания помощи в ликвидации условий чрезвычайных ситуаций. Является начальником штаба ГО и ЧС.
Заместитель начальника СПАСОП - Начальник ведомственной пожарной охраны (ВПО) – возглавляет, руководит, организовывает работу ведомственной пожарной охраны и работу службы ПАСОП в период отсутствия начальника СПАСОП, выполнение личным составом плановой работы и боевого дежурства пожарно-спасательной команды. При непосредственном участии в проведении работ в условиях чрезвычайных ситуаций является руководителем аварийно-спасательных работ (АСР), поисково-спасательных работ (ПСР) и руководителем тушения пожаров (РТП). Выезжает и принимает непосредственное участие в АСР, ПСР, тушениях пожаров, ликвидации аварий, стихийных бедствий. Оценивает обстановку в ходе тушения пожара, проведения аварийно-спасательных работ, для принятия решения на привлечение дополнительных сил и средств, взаимодействующих организаций. Контролирует обстановку на месте происшествия и информирует личный состав подразделений пожарных расчётов, находящихся в зоне проведения работ. Руководит движением пожарных автомобилей и автомобилей аварийно-спасательной команды (АСК), в зоне проведения АСР связанных с тушением пожара, в рабочее время и при проведении ПСР. Руководит штатными и внештатными аварийно-спасательными формированиями и прибывшими силами и средствами МЧС, ВЧ и других силовых структур для оказания помощи в ликвидации условий чрезвычайных ситуаций Совмещает еще и должность инженера пожарной охраны.
Начальник пожарно-спасательной команды - возглавляет и руководит работой пожарно-спасательной команды (ПСК) ведомственной пожарной охраны. Руководит, организовывает и контролирует работу, выполнение личным составом плановой работы и боевого дежурства пожарно-спасательной команды. При непосредственном участии в проведении работ в условиях чрезвычайных ситуаций является руководителем тушения пожаров (РТП). Выезжает и принимает непосредственное участие в АСР, ПСР, тушениях пожаров, ликвидации аварий, стихийных бедствий. Оценивает обстановку в ходе тушения пожара, проведения аварийно-спасательных работ, для принятия решения на привлечение дополнительных сил и средств, взаимодействующих организаций. Контролирует обстановку на месте происшествия и информирует личный состав пожарных расчётов, находящихся в зоне проведения работ.
Начальник пожарно-спасательного расчета машины - организовывает плановую работу личного состава пожарно-спасательного расчета пожарной машины. При непосредственном участии в проведении работ в условиях чрезвычайных ситуаций выезжает на места тушения пожаров, аварийно-спасательных работ, ликвидации аварий, стихийных бедствий. Оценивает обстановку в ходе тушения пожара, проведения аварийно-спасательных работ для обеспечения дальнейшего проведения работ и привлечения дополнительных сил и средств. Об обстановке информирует начальника пожарно-спасательной команды.  Один из начальников ПСР (Кореневский А.А).
Водитель пожарного автомобиля – управляет пожарным автомобилем. При непосредственном участии в проведении работ в условиях чрезвычайных ситуаций выезжает на места тушения пожаров, ликвидации аварий, стихийных бедствий. Принимает непосредственное участие в тушении пожаров, ликвидации последствий аварий и стихийных бедствий. Осуществляет бесперебойную работу пожарного автомобиля и пожарно-технического вооружения в месте проведения аварийно-спасательных работ.
Пожарный-спасатель – непосредственно осуществляет тушение пожаров, ликвидацию последствий аварий и стихийных бедствий, обеспечивает техническую готовность к использованию закрепленной пожарной и аварийно-спасательной техники, пожарного инструмента. При непосредственном участии в проведении работ в условиях чрезвычайных ситуаций выезжает на места тушения пожаров, ликвидации аварий, стихийных бедствий. Двое пожарных-спасателей (Бардов Р.О. и Якушев И.В.) по приказу совмещают должность мастера газодымозащитной службы (ГЗДС). Мастер газодымозащитной службы - на месте пожара включается в состав звена ГДЗС и выполняет обязанности контролёра поста безопасности. Пост безопасности выставляется непосредственно перед входом в зону непригодную для дыхания. Возглавляет при тушении пожара звено ГДЗС не менее 3-х человек и непосредственно входит в зону непригодную для дыхания. Один из пожарных-спасателей (Солонский А.П.) совмещает должность начальника ПСК.

Работники на перечисленных рабочих местах, в соответствии с должностными обязанностями, отражёнными в утверждённых должностных инструкциях, выезжают к месту тушения пожара в целях его тушения и проведения аварийно-спасательных работ.

Проведение исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов на перечисленных рабочих местах во время непосредственного осуществления тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, при проведении специальной оценки условий труда может создать угрозу для здоровья и жизни работников (название организации) и экспертов ООО «КЦОТ», проводящих СОУТ.

Согласно части 9 статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», комиссия в праве принять решение о невозможности проведения исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах, которые могут создать угрозу для жизни работников, экспертов и (или) иных работников организации, проводящих специальную оценку условий труда, а также иных лиц. Условия труда на таких рабочих местах относятся к опасному классу труда без проведения соответствующих исследований (испытаний) и измерений. В соответствии с частью 10 статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» решение о невозможности проведения исследований (испытаний) и измерений по основанию, указанному в части 9 настоящей статьи, оформляется протоколом комиссии, содержащим обоснование принятия этого решения и являющимся неотъемлемой частью отчета о проведении специальной оценки условий труда. Согласно части 11 статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» работодатель в течение десяти рабочих дней со дня принятия решения, указанного в части 9 настоящей статьи, направляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, по месту своего нахождения копию протокола комиссии, содержащего это решение.

Решили:

В связи с вышеуказанными обстоятельствами утвердить следующее:
1. Считать невозможным проведение исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах службы аварийно-спасательного обеспечения полётов (СПАСОП) (название организации): начальника службы, заместителя начальника СПАСОП-начальника ведомственной пожарной охраны, начальника пожарно-спасательной команды, начальника расчёта пожарной машины, водителя пожарного автомобиля, пожарного-спасателя.
2. Условия труда на рабочих местах начальника службы, заместителя начальника СПАСОП-начальника ведомственной пожарной охраны, начальника пожарно-спасательной команды, начальник расчета пожарной машины, водителя пожарного автомобиля, пожарного-спасателя при непосредственном осуществлении тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, а также работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций отнести к опасному классу условий труда (4 класс) без проведения соответствующих исследований (испытаний) и измерений уровней опасных и вредных производственных факторов.
3. Настоящий протокол является неотъемлемой частью Отчета о проведении специальной оценки условий труда.
4. В течение 10 дней с момента подписания настоящего протокола направить его копию в Государственную инспекцию труда в Курской области.
Проголосовали: «за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.

Председатель комиссии:

Члены комиссии: